
Cod. Determ: DTZY66658 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1160/2023

pubblicata il 20/06/2023 Reg. del Settore n. 14 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Sismlab  Srl  -  Spin  off   Università  della  Calabria:  Attività  di  verifica  del
Progetto  di  consolidamento  di  piazza  Bilotti  e  assistenza  alle  verifiche  in
sito nel corso dei lavori; Incarico di Assistenza al RUP e impegno di spesa
- CIG: 9827886417 - Cod.U.Uff. 8TXJNA



Cod. Determ: DTZY66658 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1160/2023

pubblicata il 20/06/2023 Reg. del Settore n. 14 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Sismlab  Srl  -  Spin  off   Università  della  Calabria:  Attività  di  verifica  del  Progetto  di

consolidamento  di  piazza  Bilotti  e  assistenza  alle  verifiche  in  sito  nel  corso  dei  lavori;
Incarico  di  Assistenza  al  RUP  e  impegno  di  spesa  -  CIG:  9827886417  -  Cod.U.Uff.
8TXJNA

Il Direttore di Settore

Premesso  

che  necessita  procedere  alle  attività  di  manutenzione  straordinaria  relative  alla  verifica  sulla  staticità

strutturale e di assistenza al Responsabile Unico del procedimento relativi  propedeutiche all’esecuzione

del progetto di consolidamento della Piazza Bilotti di Cosenza;

che  nell'esecuzione  dell’appalto  in  argomento  devono  essere  rispettate  le  norme  dettate  dalla  tecnica

delle costruzioni, da leggi, regolamenti e circolari vigenti e a tutte le altre normative o raccomandazioni

emanate a cura del CNR, degli Enti di normazione (UNI, EN, DIN, UNICHIM, NORMAL, I.C.R., ecc) nonché

quanto  previsto   dal  D.Lgs.  163/06,  se  e  in  quanto  applicabili,  nonché  di  Leggi,  Decreti,  Regolamenti  e

Circolari Ministeriali emanate e vigenti al momento della esecuzione dei lavori; 

che l’Impresa affidataria dovrà provvedere alla gestione del servizio mediante l’organizzazione, a proprio

rischio, dei propri mezzi, attrezzi e macchine, nonchè del proprio personale;

che l’esecuzione del servizio, con tutte le competenze come sopra specificate, dovrà avvenire sempre e

solo a mezzo di personale munito di qualifica pertinente essendo una attività di ingegneria; 

che l’attività descritta è da eseguire, in sito nel corso dei lavori, anche a chiamata;

che  per  l’avvio  degli  interventi  sopra  emarginati  necessita  altresì,  al  fine  di  assicurare  I  requisiti  di

sicurezza per  come  espresso  nelle  Norme Tecniche sulle  Costruzioni  –  D.M.  17  gennaio 2018  e  relativa

circolare esplicativa -   il monitoraggio delle strutture, il controllo non distruttivo sui materiali e la verifica

dell’efficienza statica sulle strutture esistenti in Piazza Bilotti; 



Cod. Determ: DTZY66658 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

che  per  gli  interventi  in  argomento,  attesa  l’assenza  di  figure  professionali  e  mezzi  in  seno  all’Ente,   è

necessario  affidare ad un operatore economico esterno – ex art. 36 D.lgs 50/2016, disciplina sostitutiva

di  cui  all'art.  1  della  legge  n.  120  del  2020 come  sostituita  dall'art.  51  della  legge  n.  108  del  2021   –

l’incarico  tecnico  per  l’espletamento  dei  servizi  comprendenti  le  attività  di:  ricognizione  sull’immobile,

rilievi,  misure  e  acquisizione  di  dati  utili  all’espletamento  delle  verifiche  di  consistenza  e  di  sicurezza,

formulazione  di  un  giudizio  sulla  possibilità  d’uso  dello  stesso  mediante  ricognizioni  speditive  per  un

primo atto di merito e successivamente con l’ausilio di procedure numerico-sperimentali per un giudizio

a lungo termine - riferimento alle NTC18 -; 

Evidenziato 

che  lo  Spin  Off  dell’Università  della  Calabria  SISMLAB  S.r.l.  –  Via  Ponte  Pietro  Bucci  –  Università  della

Calabria,  Rende  (CS),  P.iva  02730000789  possiede  i  requisiti  necessari  per  l’espletamento  dei  servizi

tecnici del caso in interesse;

che, per quanto sopra esposto, si è avviato procedimento tramite la piattaforma di e-procurement MEF

Consip  “acquistiinretePA”  TD  3569939  ponendo  a  base  di  gara  complessivi  euro  16.000,00  oltre  Iva  di

legge 22%;

che la SISMLAB S.r.l., ha trasmesso una offerta pari a euro 15.840,00  oltre IVA di legge 22% in regime di

scissione dei pagamenti; 

che l’offerta sopra descritta risulta congrua a valutazione dei prezzi di mercato e dei Servizi necessari; 

l’affidamento  dell’incarico,  sarà  formalizzato  con  convenzione/disciplinare  di  che  ne  regolerà  le

condizioni fra le parti di cui, con il presente provvedimento, se ne approva la bozza allegata; 

che da verifica eseguita, la contribuzione di legge risulta  regolare

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Che la narrativa in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di affidare alla SISMLAB S.r.l., con sede in Via Pietro Bucci, Spin-Off Università della Calabria, 87036 Rende

(CS)  P.Iva  :  02730000789  -  PEC:sismlab@pec.it,  l'incarico  per  attività  “Controlli  verifiche  di  consistenza



Cod. Determ: DTZY66658 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sulla Tribuna “B” e Torri Faro dello Stadio comunale San Vito “Gigi Marulla” per come sotto dettagliato: 

Denominazione appalto Attività  di  verifica  del  Progetto  di  consolidamento  di  piazza  Bilotti  e

assistenza alle verifiche in sito nel corso dei lavori  - Incarico di Assistenza

al RUP  – CIG: 9827886417, TD 3569939

Operatore consultato SISMLAB S.r.l., Via Ponte Pietro Bucci,  Rende (CS) - P. Iva 02730000789

Pec: info@sismlab.it

Importo servizio

Iva 22%

€ 15.840,00

€ 3.484,80

di  approvare  l’offerta  economica  pervenuta  dall’azienda  pari  a  €  15.840,00  oltre  iva  di  legge  22%  €

3.484,80 in regime di scissione dei pagamenti;

di  impegnare  la  somma  necessaria  per  il  servizio  in  argomento   a  favore  della  SISMlab  Srl,  per   €

15.840,00  e  iva di legge 22% per € 3.484,80 per complessivi € 19.324,80  sul capitolo di spesa 9390 del

bilancio comunale esercizio finanziariio 2023 

Capitolo di spesa     Importo Esercizio di esigibilità: 2023

9390  € 19.324,80 € 19.324,80

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 147

-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di approvare la allegata bozza di convenzione/disciplinare di incarico che regola le condizioni fra le parti;

di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  al  13°  Settore  Programmazione  finanziaria  e  Bilancio  per  i

provvedimenti di competenza;

di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  comune  ai  sensi

dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - TD 3569939
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE REQUISITI GENERALI
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
5 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE EX ART. 80 COMMA 3 Dlgs 50/2016
6 - File PDF NON PUBBLICATO - OE 3569939
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione tecnico descrittiva sull'OE
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta OE
9 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
10 - File PDF NON PUBBLICATO - C/c dedicato - "Tracciabilità flussi finanziari"



Cod. Determ: DTZY66658 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/06/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


